


Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PE 0023-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE RETIFICAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                 
BAHIA 
14.147.490/0001-68
DECRETO  Nº 0000027/2021 
Data 01/07/2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DECRETO Nº 0000027/2021, 01 de julho de 2021
"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS
- QDD, para o exercício financeiro de 2021 e dá outras
providências."

O PREFEITO MUNICIPAL  ITABUNA , NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, COM AMPARO NO ART 66, INCISOS VII E XII, DA LEI ORGANICA DO
MUNICIPIO DE  ITABUNA , E EM CONFORMIDADE COM O QUE DISPÕE A LEI MUNICIPAL DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIA PARA O ANO DE
2021.

DECRETA

Art. 1º Fica alterado, na forma do Anexo Único deste Decreto, o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD.

Acréscimo de Dotação
02 - GABINETE DO PREFEITO

2.011 - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos - GPREF 
33901400000 - Diárias – Civil 4.000,0000Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 7.900,0000Fonte:
33903500000 - Serviços de Consultoria 8.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 19.900,00
Total da Unidade 19.900,00
05 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.031 - Gestão das Ações, Manutenção, modernização e ampliação dos Serviços técnicos
33901400000 - Diárias – Civil 5.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5.000,00
Total da Unidade 5.000,00
09 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

2.204 - SEDUC - Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos
33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 2.248,0001Fonte:
33904600000 - Auxílio-Alimentação 393.500,0001Fonte:

Total do Projeto/Atividade 395.748,00
2.205 - SEDUC - Gestão de Pessoal e Encargos Sociais

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.095.630,9901Fonte:
Total do Projeto/Atividade 1.095.630,99

Total da Unidade 1.491.378,99
10 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.370 - MAC-SAMU  - Gestão de Pessoal e Encargos
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100.000,0002Fonte:

Total do Projeto/Atividade 100.000,00
2.374 - SESAU - Gestão Manutenção Serviços Técnicos e Administrativo

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 6.827,8802Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.496,0802Fonte:

Total do Projeto/Atividade 19.323,96
2.375 - AB - Estratégia Saúde da Família- NASF

33901400000 - Diárias – Civil 13.000,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 13.000,00
2.389 - MAC GESTÃO PLENA - Assistência Hospitalar Especializada

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.690.822,7014Fonte:
33909300000 - Indenizações e Restituições 170.000,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 3.860.822,70
2.392 - Apoio aos conselhos de Saúde e à participação Popular

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 2.316,4700Fonte:
Total do Projeto/Atividade 2.316,47
2.399 - MAC GESTÃO AVALIAÇÃO CONTROLE E REGULAÇÃO

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.463,2914Fonte:
Total do Projeto/Atividade 1.463,29
2.403 - MAC - UPA - GESTÃO PESSOAL E ENCARGOS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100.000,0002Fonte:
Total do Projeto/Atividade 100.000,00

Total da Unidade 4.096.926,42
19 - SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA

2.094 - Gestão reaparelhamento, requalificação e Manutenção da Guarda Civil Municipal
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 55.000,00
2.125 - Gestão e Manutenção da Secretaria

33904900000 - Auxílio-Transporte 3.000,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 3.000,00

Total da Unidade 58.000,00
22 - SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO

2.061 - SECAD - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 5 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                   
BAHIA 
14.147.490/0001-68
DECRETO  Nº 0000027/2021 
Data 01/07/2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

22 - SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO
2.061 - SECAD - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 47.618,8000Fonte:
33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 140.941,0300Fonte:

Total do Projeto/Atividade 188.559,83
2.064 - SECAD - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 230.000,0000Fonte:
31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.870,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 236.870,00
Total da Unidade 425.429,83
25 - SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

2.092 - SETRAN - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.000,00
Total da Unidade 1.000,00
26 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE A POBREZA

2.102 - SAS – Gestão Manutenção Serviços Técnicos e Administrativos
33903000000 - Material de Consumo 88.198,0400Fonte:
33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 31.956,8000Fonte:
33904900000 - Auxílio-Transporte 2.323,4200Fonte:

Total do Projeto/Atividade 122.478,26
2.112 - Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e do CadÚnico

33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 5.593,6529Fonte:
Total do Projeto/Atividade 5.593,65
2.113 - Proteção Social Básica - Gestão de Benefícios Eventuais

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.400,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 7.400,00
2.114 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica

33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 7.458,2028Fonte:
33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 13.051,8529Fonte:

Total do Projeto/Atividade 20.510,05
2.115 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidade

33903000000 - Material de Consumo 8.900,0029Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 360,0028Fonte:
33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 3.729,1028Fonte:
33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 5.593,6529Fonte:

Total do Projeto/Atividade 18.582,75
2.120 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,0029Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.806,2929Fonte:
33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 3.729,1028Fonte:
33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 5.593,6529Fonte:

Total do Projeto/Atividade 21.129,04
Total da Unidade 195.693,75
27 - SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMÉRCIO, EMPREGO E RENDA

2.077 - Fomento, Fortelecimento, Estruturação ao Setor Industrial e ao emprego
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,0000Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 4.000,00
2.078 - Fomento, Fortelecimento, Estruturação ao Setor Comercial e de serviços e ao Emprego

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,0000Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 6.000,00
Total da Unidade 10.000,00
29 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

2.082 - Gestão Manutenção Serviços Técnicos e Administrativo
33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 20.594,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 20.594,00
Total da Unidade 20.594,00
Total 6.323.922,99

Redução de Dotação
02 - GABINETE DO PREFEITO

2.011 - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos - GPREF 
4.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
4.000,0033904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica Fonte: 00

11.900,0033904100000 - Contribuições Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 19.900,00

Total da Unidade 19.900,00
05 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.031 - Gestão das Ações, Manutenção, modernização e ampliação dos Serviços técnicos
5.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 5 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 4

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                     
BAHIA 
14.147.490/0001-68
DECRETO  Nº 0000027/2021 
Data 01/07/2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

05 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Total da Unidade 5.000,00
09 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

2.204 - SEDUC - Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos
167.459,0933903000000 - Material de Consumo Fonte: 01
17.165,1433903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 01
25.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 01
90.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 01
30.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 01

1.748,0033904900000 - Auxílio-Transporte Fonte: 01
34.375,7733909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 01
30.000,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 01

Total do Projeto/Atividade 395.748,00
2.205 - SEDUC - Gestão de Pessoal e Encargos Sociais

999.176,5431901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 01
15.458,1731909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 01
80.996,2831909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas Fonte: 01

Total do Projeto/Atividade 1.095.630,99
Total da Unidade 1.491.378,99
10 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.392 - Apoio aos conselhos de Saúde e à participação Popular
2.316,4733901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 2.316,47
2.374 - SESAU - Gestão Manutenção Serviços Técnicos e Administrativo

6.827,8833903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
12.496,0833909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 19.323,96
2.375 - AB - Estratégia Saúde da Família- NASF

13.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 13.000,00
2.370 - MAC-SAMU  - Gestão de Pessoal e Encargos

100.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 100.000,00
2.389 - MAC GESTÃO PLENA - Assistência Hospitalar Especializada

3.860.822,7033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 3.860.822,70
2.399 - MAC GESTÃO AVALIAÇÃO CONTROLE E REGULAÇÃO

1.463,2933903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 1.463,29
2.403 - MAC - UPA - GESTÃO PESSOAL E ENCARGOS

100.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 100.000,00

Total da Unidade 4.096.926,42
19 - SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA

2.125 - Gestão e Manutenção da Secretaria
2.000,0033904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica Fonte: 00
1.000,0033904600000 - Auxílio-Alimentação Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 3.000,00
2.094 - Gestão reaparelhamento, requalificação e Manutenção da Guarda Civil Municipal

25.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
30.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 55.000,00
Total da Unidade 58.000,00
22 - SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO

2.061 - SECAD - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos
21.346,3033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
49.618,8033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

1.000,0033904600000 - Auxílio-Alimentação Fonte: 00
50.000,0033904900000 - Auxílio-Transporte Fonte: 00
64.880,5033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 00

1.714,2333909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 188.559,83
2.064 - SECAD - Gestão de Pessoal e Encargos

230.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
6.870,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 236.870,00
Total da Unidade 425.429,83
25 - SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

2.092 - SETRAN - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 5 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 5

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                       
BAHIA 
14.147.490/0001-68
DECRETO  Nº 0000027/2021 
Data 01/07/2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

25 - SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO
Total da Unidade 1.000,00
26 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE A POBREZA

2.102 - SAS – Gestão Manutenção Serviços Técnicos e Administrativos
4.447,4233903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

118.030,8433903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 122.478,26
2.112 - Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e do CadÚnico

5.593,6533903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 29
Total do Projeto/Atividade 5.593,65
2.113 - Proteção Social Básica - Gestão de Benefícios Eventuais

7.400,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 7.400,00
2.114 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica

5.458,2033903000000 - Material de Consumo Fonte: 28
2.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 28

13.051,8533903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 29
Total do Projeto/Atividade 20.510,05
2.115 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidade

8.900,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 29
5.593,6533903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 29
4.089,1033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 28

Total do Projeto/Atividade 18.582,75
2.120 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade

4.599,9433903000000 - Material de Consumo Fonte: 29
12.800,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 29

3.729,1033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 28
Total do Projeto/Atividade 21.129,04

Total da Unidade 195.693,75
27 - SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMÉRCIO, EMPREGO E RENDA

2.077 - Fomento, Fortelecimento, Estruturação ao Setor Industrial e ao emprego
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 00
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 4.000,00
2.078 - Fomento, Fortelecimento, Estruturação ao Setor Comercial e de serviços e ao Emprego

2.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
2.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 00
2.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 6.000,00
Total da Unidade 10.000,00
29 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

2.082 - Gestão Manutenção Serviços Técnicos e Administrativo
3.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

17.594,0033904900000 - Auxílio-Transporte Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 20.594,00

Total da Unidade 20.594,00
6.323.922,99Total

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  ITABUNA ,  01 julho de 2021 .

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 5 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 6

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                         
BAHIA 
14.147.490/0001-68
DECRETO  Nº 0000027/2021 
Data 01/07/2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

AUGUSTO NARCISO CASTRO
PREFEITO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 5 E&L Produções de Software LTDA

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:409358175

49

Assinado de forma digital por 

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.08.18 17:45:24 

-03'00'

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 7

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                                 
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000028/2021 
JULHO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DECRETO Nº 0000028/2021, 01 de julho de 2021

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE
DOTAÇÃO NO VALOR DE R$  63.034.583,06  (sessenta e
três milhões trinta e quatro mil quinhentos e oitenta e três
reais  e seis centavos )  , PARA FINS QUE SE ESPECIFICA
E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE  ITABUNA , NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO
DE ITABUNA , E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL  0002530/2020 - LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - LOA.

DECRETA:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas
02 - GABINETE DO PREFEITO

2.012 - Gestão de Pessoal e Encargos - GPREF 
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 82.088,1300Fonte:

Total do Projeto/Atividade 82.088,13
Total da Unidade 82.088,13
03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

2.022 - GVPREF - Gestão de Pessoal e Encargos
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 15.612,0200Fonte:

Total do Projeto/Atividade 15.612,02
Total da Unidade 15.612,02
04 - SECRETARIA DE GOVERNO

2.041 - SEGOV - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos
33904600000 - Auxílio-Alimentação 7.200,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 7.200,00
2.042 - SEGOV - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 190.213,8100Fonte:
Total do Projeto/Atividade 190.213,81

Total da Unidade 197.413,81
05 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.031 - Gestão das Ações, Manutenção, modernização e ampliação dos Serviços técnicos
33904600000 - Auxílio-Alimentação 25.200,0000Fonte:
33904900000 - Auxílio-Transporte 1.632,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 26.832,00
2.032 - PGM - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 232.997,4900Fonte:
Total do Projeto/Atividade 232.997,49

Total da Unidade 259.829,49
09 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

2.204 - SEDUC - Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos
33903000000 - Material de Consumo 154.000,0001Fonte:
33904600000 - Auxílio-Alimentação 510.000,0001Fonte:
33904900000 - Auxílio-Transporte 87.000,0001Fonte:

Total do Projeto/Atividade 751.000,00
2.205 - SEDUC - Gestão de Pessoal e Encargos Sociais

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.040.000,0001Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.411.293,7601Fonte:

Total do Projeto/Atividade 7.451.293,76
Total da Unidade 8.202.293,76
10 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.361 - SESAU- Gestão Administrativa de Pessoal e Encargos
31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.192,6402Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5.192,64
2.362 - ACS - Gestão de Pessoal e Encargos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.467.009,4914Fonte:
Total do Projeto/Atividade 4.467.009,49
2.363 - PAB UBS - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 2.580.539,9314Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.440.822,7014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5.021.362,63
2.364 - PAB USF  - Gestão de Pessoal e Encargos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.650.732,6214Fonte:
Total do Projeto/Atividade 1.650.732,62
2.365 - DST/AIDS  - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 31.700,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 31.700,00
2.368 - Dengue - Gestão de Pessoal e Encargos

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 14 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 8

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                                   
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000028/2021 
JULHO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

10 - SECRETARIA DE SAÚDE
2.368 - Dengue - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 32.000,0002Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 380.000,0002Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 791.949,0614Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.203.949,06
2.369 - MAC - CEREST GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110.000,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 110.000,00
2.370 - MAC-SAMU  - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 512.021,3714Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200.000,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.712.021,37
2.372 - MAC-AIH  - Gestão de Pessoal e Encargos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.795.084,6714Fonte:
Total do Projeto/Atividade 1.795.084,67
2.374 - SESAU - Gestão Manutenção Serviços Técnicos e Administrativo

33903000000 - Material de Consumo 4.279,5902Fonte:
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,0002Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.418,2002Fonte:
33904600000 - Auxílio-Alimentação 35.500,0002Fonte:

Total do Projeto/Atividade 60.197,79
2.375 - AB - Estratégia Saúde da Família- NASF

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 200.000,0002Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 754.211,6714Fonte:

Total do Projeto/Atividade 954.211,67
2.381 - AF - Gestão e manutenção da Assistência Farmacêutica Básica

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 87.615,3714Fonte:
Total do Projeto/Atividade 87.615,37
2.383 - CEO - Centro de Especialidades Odontológicas

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 500,00
2.384 - CEREST - Valorizando a saúde do trabalhador

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 2.194,9402Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.418,2014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 12.613,14
2.389 - MAC GESTÃO PLENA - Assistência Hospitalar Especializada

33504300000 - Subvenções Sociais 600.000,0002Fonte:
33504300000 - Subvenções Sociais 12.630.451,0014Fonte:
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,0014Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.818.000,0002Fonte:

Total do Projeto/Atividade 16.050.451,00
2.390 - MAC - UPA - Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento

33903000000 - Material de Consumo 25.399,5614Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 79.642,5614Fonte:

Total do Projeto/Atividade 105.042,12
2.391 - MAC - SAMU -  serviço móvel de urgência

33903000000 - Material de Consumo 165.924,1914Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.542,3114Fonte:

Total do Projeto/Atividade 171.466,50
2.394 - VISA - Gerenciamento de Risco VISA - (FNS)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 1.500,00
2.395 - VISA - Gestão e Manutenção  da prevenção DST/AIDS/HIV - CERPRAT

33903000000 - Material de Consumo 21.561,0014Fonte:
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 7.316,4714Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.533,0814Fonte:

Total do Projeto/Atividade 40.410,55
2.396 - Vigilância e Promoção a Saude

33903000000 - Material de Consumo 20.552,1814Fonte:
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 3.658,2414Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.627,2914Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,0002Fonte:

Total do Projeto/Atividade 51.837,71
2.398 - MAC - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA REDE PRÓPRIA

33903000000 - Material de Consumo 61.340,6014Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.651,2814Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.152,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 74.143,88
2.399 - MAC GESTÃO AVALIAÇÃO CONTROLE E REGULAÇÃO

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.173,6814Fonte:
Total do Projeto/Atividade 1.173,68
2.400 - AF/Assist Farmacêutica - Gestão de Pessoal e encargos.

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 56.000,0002Fonte:

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 14 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 9

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                                     
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000028/2021 
JULHO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

10 - SECRETARIA DE SAÚDE
2.400 - AF/Assist Farmacêutica - Gestão de Pessoal e encargos.

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 332.000,0002Fonte:
Total do Projeto/Atividade 388.000,00
2.401 - MAC -REGUAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃO - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS.

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 146.000,0002Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 154.000,0002Fonte:

Total do Projeto/Atividade 300.000,00
2.402 - Vigilância e Promoção a Saúde - gestão de pessoal e encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.350.000,0002Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 650.000,0002Fonte:

Total do Projeto/Atividade 2.000.000,00
2.403 - MAC - UPA - GESTÃO PESSOAL E ENCARGOS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 720.000,0002Fonte:
Total do Projeto/Atividade 720.000,00
2.404 - MAC CAPS - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 26.000,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 26.000,00
2.413 - Enfrentamento Emergencial de Saúde - COVID 19 - SAPS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 977.500,0014Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.644,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 988.144,00
2.414 - Enfrentamento Emergencial de Saúde - COVID 19 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 547.396,2602Fonte:
Total do Projeto/Atividade 547.396,26

Total da Unidade 38.577.756,15
17 - SECRETARIA DE RELAÇOES INSTITUCIONAIS

2.125 - Gestão e Manutenção da Secretaria
33901400000 - Diárias – Civil 6.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 6.000,00
2.126 - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 432.097,8800Fonte:
Total do Projeto/Atividade 432.097,88

Total da Unidade 438.097,88
18 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

2.126 - Gestão de Pessoal e Encargos
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 179.376,3200Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 92.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 271.376,32
Total da Unidade 271.376,32
19 - SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA

2.094 - Gestão reaparelhamento, requalificação e Manutenção da Guarda Civil Municipal
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 414.700,0400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 414.700,04
2.125 - Gestão e Manutenção da Secretaria

33904600000 - Auxílio-Alimentação 247.200,0000Fonte:
33904900000 - Auxílio-Transporte 37.352,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 284.552,00
2.126 - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 178.653,4500Fonte:
Total do Projeto/Atividade 178.653,45

Total da Unidade 877.905,49
20 - SECRETARIA DE ESPORTES DE LAZER

2.125 - Gestão e Manutenção da Secretaria
33904600000 - Auxílio-Alimentação 13.800,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 13.800,00
2.126 - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 45.000,0000Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 370.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 415.000,00
2.410 - Construção Manut. Conservação Reformas dos Centros Esportivos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,0024Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 41.963,3400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 56.963,34
Total da Unidade 485.763,34
21 - SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO

2.051 - SEFAP - Gestão Manutenção Serviços Técnicos Administrativos
33904600000 - Auxílio-Alimentação 81.600,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 81.600,00
2.052 - SEFAP - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 227.879,0300Fonte:
Total do Projeto/Atividade 227.879,03
2.053 - Encargos da Dívida Pública

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 14 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 10

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                                       
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000028/2021 
JULHO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

21 - SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO
2.053 - Encargos da Dívida Pública

46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 2.906.041,4000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 2.906.041,40

Total da Unidade 3.215.520,43
22 - SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO

2.061 - SECAD - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos
33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 100.638,1100Fonte:
33904600000 - Auxílio-Alimentação 374.200,0000Fonte:
33904900000 - Auxílio-Transporte 39.936,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 514.774,11
2.063 - Gestão e Manutenção da Frota de Veículos e Máquinas da Administração Municipal

33903000000 - Material de Consumo 130.000,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 130.000,00
2.064 - SECAD - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 3.167.441,9500Fonte:
Total do Projeto/Atividade 3.167.441,95

Total da Unidade 3.812.216,06
25 - SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

2.092 - SETRAN - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos
33904600000 - Auxílio-Alimentação 88.800,0000Fonte:
33904900000 - Auxílio-Transporte 16.656,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 105.456,00
2.093 - SETRAN- Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 572.504,4700Fonte:
Total do Projeto/Atividade 572.504,47
2.095 - Gestão fiscalização monitoramento e controle do transporte público

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000.000,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 2.000.000,00
2.096 - Manutenção, modernização, educação, fiscalização e serviços da SESTTRAN

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 66.649,9800Fonte:
33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 2.124,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 68.773,98
Total da Unidade 2.746.734,45
26 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE A POBREZA

2.102 - SAS – Gestão Manutenção Serviços Técnicos e Administrativos
33901400000 - Diárias – Civil 2.000,0000Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 16.206,5700Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 122.966,7500Fonte:
33904600000 - Auxílio-Alimentação 155.000,0000Fonte:
33904900000 - Auxílio-Transporte 17.548,5800Fonte:

Total do Projeto/Atividade 313.721,90
2.103 - SAS – Gestão de Pessoal e Encargos

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 7.722,2700Fonte:
Total do Projeto/Atividade 7.722,27
2.112 - Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e do CadÚnico

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 183.666,9329Fonte:
Total do Projeto/Atividade 183.666,93
2.113 - Proteção Social Básica - Gestão de Benefícios Eventuais

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.140,3800Fonte:
33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 15.400,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 63.540,38
2.114 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 52.500,0029Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,0028Fonte:

Total do Projeto/Atividade 57.500,00
2.115 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidade

33903000000 - Material de Consumo 18.662,5029Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.906,3529Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.500,0028Fonte:

Total do Projeto/Atividade 95.068,85
2.120 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.608,0029Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.593,6529Fonte:

Total do Projeto/Atividade 33.201,65
2.123 - Apoio aos conselhos da criança e do adolescente

33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 1.864,5500Fonte:
Total do Projeto/Atividade 1.864,55

Total da Unidade 756.286,53
27 - SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMÉRCIO, EMPREGO E RENDA

2.072 - Gestão Manutenção Serviços Técnicos Administrativos
33904600000 - Auxílio-Alimentação 28.400,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 28.400,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 14 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 11

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                                         
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000028/2021 
JULHO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

27 - SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMÉRCIO, EMPREGO E RENDA
2.073 - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 443.058,0500Fonte:
Total do Projeto/Atividade 443.058,05
2.076 - Gestão e manutenção das unidades de abastecimento do município

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 70.000,00

Total da Unidade 541.458,05
28 - CONTROLADORIA GERAL

2.013 - CGM - Gestão da Transparência e Controle Participativo
33904600000 - Auxílio-Alimentação 7.400,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 7.400,00
2.014 - CGM - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 49.273,2700Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 285.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 334.273,27
Total da Unidade 341.673,27
29 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

1.114 - Construção, ampliação, restauração,  requalificação, reforma e manutenção de logradouros
33903000000 - Material de Consumo 606.117,0500Fonte:

Total do Projeto/Atividade 606.117,05
2.070 - Gestão, Aquisição e Manutenção da Frota de Veículos Pesados, Máquinas e Equip da Infra Municipal

33903000000 - Material de Consumo 270.341,1200Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 145.735,5800Fonte:

Total do Projeto/Atividade 416.076,70
2.082 - Gestão Manutenção Serviços Técnicos e Administrativo

33904600000 - Auxílio-Alimentação 209.000,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 209.000,00

Total da Unidade 1.231.193,75
30 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.080 - F.M.M.AMB - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos
33904600000 - Auxílio-Alimentação 20.000,0000Fonte:
33904900000 - Auxílio-Transporte 1.960,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 21.960,00
2.126 - Gestão de Pessoal e Encargos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 539.404,1300Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 420.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 959.404,13
Total da Unidade 981.364,13
Total 63.034.583,06

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas
02 - GABINETE DO PREFEITO

2.012 - Gestão de Pessoal e Encargos - GPREF 
500.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 500.000,00
Total da Unidade 500.000,00
04 - SECRETARIA DE GOVERNO

2.042 - SEGOV - Gestão de Pessoal e Encargos
370.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 370.000,00
2.043 - SEGOV - Gestão e Manutenção da Publicidade Legal e Institucional do Governo - PO

45.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 45.000,00

Total da Unidade 415.000,00
05 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.033 - Precatórios e Sentenças Judiciais
2.700.000,0031909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 00

315.475,4833909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 00
110.000,0044909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 3.125.475,48
Total da Unidade 3.125.475,48
09 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 14 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 12

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                                           
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000028/2021 
JULHO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

09 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
2.202 - Apoio às Ações da MARIMBETA

1.240.000,0033913900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 1.240.000,00
2.204 - SEDUC - Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos

1.847.113,7633903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 01
510.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 01

Total do Projeto/Atividade 2.357.113,76
1.201 - Modernização, ampliação, conservação e reforma das unidades da SEDUC

185.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 01
29.000,0033909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 01
29.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 01
29.000,0045906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 01

Total do Projeto/Atividade 272.000,00
2.207 - Programa Transporte Escolar (PNATE) - Transporte Escolar Municipal

29.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 01
1.500.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 01

29.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 01
Total do Projeto/Atividade 1.558.000,00
2.210 - Ampliação da oferta de vagas do ensino fundamental

29.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 01
1.274.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 01

29.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 01
58.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 01

Total do Projeto/Atividade 1.390.000,00
2.211 - Gestão e Manutenção da educação Fundamental

29.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 01
1.154.180,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 01

29.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 01
Total do Projeto/Atividade 1.212.180,00
2.214 - Ampliação da oferta de vagas do ensino infantil

59.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 01
29.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 01
29.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 01

Total do Projeto/Atividade 117.000,00
2.215 - Gestão e Manutenção do Ensino Infantil

29.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 01
27.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 01

Total do Projeto/Atividade 56.000,00
Total da Unidade 8.202.293,76
10 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.374 - SESAU - Gestão Manutenção Serviços Técnicos e Administrativo
15.528,2133901400000 - Diárias – Civil Fonte: 02
15.000,0033904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 02
29.546,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 60.074,21
2.361 - SESAU- Gestão Administrativa de Pessoal e Encargos

100.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 02
764.467,7531901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 02
901.993,1731909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 1.766.460,92
1.362 - AB - Expansão e melhoria unidades saúde da atenção básica

15.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
10.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14

1.891,8833903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
275.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 14
248.824,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 550.715,88
1.364 - Academia da Saúde

3.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
1.000,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 14
2.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 02

60.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 14
30.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 99.000,00
2.362 - ACS - Gestão de Pessoal e Encargos

300.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 300.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 14 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 13

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                                             
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000028/2021 
JULHO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

10 - SECRETARIA DE SAÚDE
2.363 - PAB UBS - Gestão de Pessoal e Encargos

600.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 02
50.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 650.000,00
2.364 - PAB USF  - Gestão de Pessoal e Encargos

200.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 02
500.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 700.000,00
2.375 - AB - Estratégia Saúde da Família- NASF

16.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 02
381.401,3733903000000 - Material de Consumo Fonte: 14

9.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 14
16.341,7633903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 14
15.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 14

9.360,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
256.831,0633903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14

68.200,0033904600000 - Auxílio-Alimentação Fonte: 14
7.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 14
1.000,0033904900000 - Auxílio-Transporte Fonte: 14
6.000,0033909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 14
2.822,0533909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 14
5.168,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 794.124,24
2.376 - (RAB-PMAQ-SM) - Programa da Melhoria do Acesso e da Qualidade

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 14
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 5.000,00
2.377 - AB - SB - Assistência Odontológica

15.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
10.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 14

6.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
4.200,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 35.200,00
2.380 - AB- Gestão e Manutenção do Programa da Atenção Básica e Domiciliar

7.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
37.851,0633903000000 - Material de Consumo Fonte: 14

1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 14
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14

213.954,5133903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
20.000,0033909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 14

175.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 455.805,57
2.413 - Enfrentamento Emergencial de Saúde - COVID 19 - SAPS

64.800,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 14
15.000,0033504300000 - Subvenções Sociais Fonte: 14
14.510,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 14

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
15.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 110.310,00
1.365 - MAC - Expansão e melhoria das unidades saúde

82,5433903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 82,54
2.370 - MAC-SAMU  - Gestão de Pessoal e Encargos

200.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 200.000,00
2.371 - Odontocentro  - Gestão de Pessoal e Encargos

200.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 200.000,00
2.372 - MAC-AIH  - Gestão de Pessoal e Encargos

730.418,2031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 02
250.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 980.418,20
2.383 - CEO - Centro de Especialidades Odontológicas

969,3633903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
1.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 14

300,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 2.269,36

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7 of 14 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 14

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                                               
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000028/2021 
JULHO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

10 - SECRETARIA DE SAÚDE
2.384 - CEREST - Valorizando a saúde do trabalhador

11.630,3633901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14
36.950,6033903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
15.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 14

8.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 14
15.816,1233903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
30.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 117.397,08
2.385 - FAEC: Fundo de Ações Estratégicas e de Compensação

21.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 14
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14

2.804.341,3233903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 2.828.341,32
2.387 - MAC CAPS - Atenção psicossocial (Rede Mental, Caps III AD)

21.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14
1.000,7233903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 14

1,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
11.676,6033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
1.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 14

12.813,7644905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 48.492,08
2.388 - MAC - Redução da mortalidade materna infantil (Rede Cegonha)

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 14
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 4.000,00
2.389 - MAC GESTÃO PLENA - Assistência Hospitalar Especializada

1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 02
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 14

27.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 14
30.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14

1.299.408,4433903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
3.805.779,8833909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 14

8.457,8933909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 14
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 5.174.646,21
2.390 - MAC - UPA - Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento

15.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14
19.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02

5.124,9333903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 14
805,0633903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 14

4.128,2733903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
2.200,0033904600000 - Auxílio-Alimentação Fonte: 14

10.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02
2.742,3444905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 59.000,60
2.391 - MAC - SAMU -  serviço móvel de urgência

26.296,8433903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
50.486,8044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 76.783,64
2.393 - TFD - Acesso ao tratamento fora do domicilio

95.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 02
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14

45.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
90.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 14
93.521,5033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 14

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
33.525,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
18.235,7533904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 14

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 378.282,25
2.397 - Apoio às Ações da FASI - Transferencia de Recursos

13.795.535,6733913900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 13.795.535,67

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 8 of 14 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 15

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                                                 
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000028/2021 
JULHO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

10 - SECRETARIA DE SAÚDE
2.398 - MAC - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA REDE PRÓPRIA

15.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14
101.439,0833903000000 - Material de Consumo Fonte: 02

6.073,4133903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 14
15.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 14
63.000,0033904600000 - Auxílio-Alimentação Fonte: 14
65.950,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 266.462,49
2.399 - MAC GESTÃO AVALIAÇÃO CONTROLE E REGULAÇÃO

21.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14
38.784,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
27.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 14

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
19.420,0033904600000 - Auxílio-Alimentação Fonte: 14

1.000,0033909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 14
30.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 138.204,00
2.401 - MAC -REGUAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃO - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS.

65.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 14
30.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 95.000,00
2.403 - MAC - UPA - GESTÃO PESSOAL E ENCARGOS

9.600,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 9.600,00
2.404 - MAC CAPS - Gestão de Pessoal e Encargos

80.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 80.000,00
2.414 - Enfrentamento Emergencial de Saúde - COVID 19 

15.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
15.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 14

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
4.099.732,6233903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14

15.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 4.145.732,62
1.361 - MAC - CER III -CENTRO DE ESPECIALIDADES EM REABILITAÇÃO

100.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
44.278,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 14
25.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
30.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
40.893,4944905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 240.171,49
2.381 - AF - Gestão e manutenção da Assistência Farmacêutica Básica

237.589,2233903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
3.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 14
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 241.589,22
2.415 - Enfrentamento Emergencial de Saúde - COVID 19 - SCTIE

15.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
15.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 14
15.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
15.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
15.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 75.000,00
1.374 - VISA - Expansão e Melhoria nas unidades de vigilância Sanitária.

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 4.000,00
2.367 - Zoonoses  - Gestão de Pessoal e Encargos

250.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 250.000,00
2.394 - VISA - Gerenciamento de Risco VISA - (FNS)

15.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 14
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14

15.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 32.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 9 of 14 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 16

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                                                   
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000028/2021 
JULHO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

10 - SECRETARIA DE SAÚDE
2.402 - Vigilância e Promoção a Saúde - gestão de pessoal e encargos

200.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 14
600.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 14

30.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 830.000,00
2.365 - DST/AIDS  - Gestão de Pessoal e Encargos

100.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 02
350.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02

30.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 480.000,00
2.368 - Dengue - Gestão de Pessoal e Encargos

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 1.000,00
2.395 - VISA - Gestão e Manutenção  da prevenção DST/AIDS/HIV - CERPRAT

3.854,4933504300000 - Subvenções Sociais Fonte: 14
6.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 02
8.306,0733901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14
3.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
7.779,4033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 14

306,1233903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
4.457,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 14
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 34.703,08
2.396 - Vigilância e Promoção a Saude

57.840,4833901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14
4.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 14
7.097,1833903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14

182.815,8233904600000 - Auxílio-Alimentação Fonte: 14
1.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 14
8.600,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 262.353,48
Total da Unidade 36.577.756,15
17 - SECRETARIA DE RELAÇOES INSTITUCIONAIS

2.125 - Gestão e Manutenção da Secretaria
6.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 6.000,00
Total da Unidade 6.000,00
19 - SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA

2.126 - Gestão de Pessoal e Encargos
100,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 100,00
2.094 - Gestão reaparelhamento, requalificação e Manutenção da Guarda Civil Municipal

124.700,0444905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 124.700,04

Total da Unidade 124.800,04
20 - SECRETARIA DE ESPORTES DE LAZER

2.411 - Programa de competições esportivas e incentivo aos atletas
6.966,1633903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
7.804,0033903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras Fonte: 00
9.300,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 00
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 25.070,16
2.412 - Programa Bom de Bola, Melhor na Escola

8.446,5933903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
8.446,5944905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 16.893,18
Total da Unidade 41.963,34
21 - SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO

2.051 - SEFAP - Gestão Manutenção Serviços Técnicos Administrativos
3.500,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
3.500,0033903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras Fonte: 00

12.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
16.968,4333903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

2.000,0033904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica Fonte: 00
58.301,0533909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 00
50.017,1933909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 00
12.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 158.286,67

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 10 of 14 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 17

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                                                     
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000028/2021 
JULHO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

21 - SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO
2.052 - SEFAP - Gestão de Pessoal e Encargos

116.736,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 116.736,00
2.053 - Encargos da Dívida Pública

30.000,0032902100000 - Juros sobre a Dívida por Contrato Fonte: 00
30.000,0046907300000 - Correção Monetária ou Cambial da Dívida Contratual Resgatada Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 60.000,00
Total da Unidade 335.022,67
22 - SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO

2.061 - SECAD - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos
70.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
60.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 130.000,00
2.064 - SECAD - Gestão de Pessoal e Encargos

600.000,0031900100000 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas Fonte: 00
220.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
762.091,1831901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00

1.175.764,3631909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 2.757.855,54
2.065 - Gestão e Modernização dos Serviços da Tecnologia da Informação

100.638,1144905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 100.638,11

Total da Unidade 2.988.493,65
25 - SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

2.092 - SETRAN - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos
6.832,8233901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00

11.216,6633903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
22.433,3244905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 40.482,80
Total da Unidade 40.482,80
26 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE A POBREZA

2.101 - SAS - Apoio Conselhos Assistência Social Participação Popular
2.000,0033504300000 - Subvenções Sociais Fonte: 00

13.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
4.500,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
2.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
3.950,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 25.450,00
2.102 - SAS – Gestão Manutenção Serviços Técnicos e Administrativos

10.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 10.000,00
2.103 - SAS – Gestão de Pessoal e Encargos

155.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 155.000,00
2.111 - IGDSUAS

19.300,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 29
Total do Projeto/Atividade 19.300,00
2.112 - Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e do CadÚnico

10.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 29
3.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

14.400,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 29
13.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 40.400,00
1.121 - Expansão e Melhoria de Unidades da Assistência Social

5.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
5.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
5.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00
5.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
4.500,0044906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 24.500,00
2.113 - Proteção Social Básica - Gestão de Benefícios Eventuais

5.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
5.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 10.000,00
2.114 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica

5.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
4.973,7533903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 9.973,75

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 11 of 14 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 18

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                                                       
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000028/2021 
JULHO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

26 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE A POBREZA
2.115 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidade

80.000,0033504300000 - Subvenções Sociais Fonte: 29
8.662,5033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 29

15.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
5.833,3533903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
9.500,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 29
3.055,5533903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
7.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

40.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 29
Total do Projeto/Atividade 169.051,40
2.117 - PSE - CRAS - Crack é possível vencer

5.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
5.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 00
3.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
2.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 15.000,00
2.120 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade

12.608,0033504300000 - Subvenções Sociais Fonte: 29
13.600,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
37.500,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 28
40.466,9333903000000 - Material de Consumo Fonte: 29

7.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
22.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade 133.174,93
2.118 - Restaurante Popular

10.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
5.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
5.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
6.366,7544905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 26.366,75
2.119 - ACESSUAS - Trabalho

15.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 29
3.498,5833903000000 - Material de Consumo Fonte: 00

15.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 29
15.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 29
15.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 29
15.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade 78.498,58
1.122 - Manutenção da política habitacional municipal

5.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
5.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
8.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
5.500,0044906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 23.500,00
2.122 - Gestão Técnica Administrativa - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

1.864,5533903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 1.864,55
2.123 - Apoio aos conselhos da criança e do adolescente

2.206,5733901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
3.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
3.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
3.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
3.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 14.206,57
Total da Unidade 756.286,53
27 - SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMÉRCIO, EMPREGO E RENDA

2.071 - Apoio Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico
3.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
3.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
3.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
3.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
3.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 15.000,00
2.072 - Gestão Manutenção Serviços Técnicos Administrativos

14.301,7833901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
5.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
2.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
2.000,0033904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica Fonte: 00
8.800,0033904900000 - Auxílio-Transporte Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 32.101,78

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 12 of 14 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 19

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                                                         
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000028/2021 
JULHO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

27 - SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMÉRCIO, EMPREGO E RENDA
2.073 - Gestão de Pessoal e Encargos

92.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 92.000,00
2.077 - Fomento, Fortelecimento, Estruturação ao Setor Industrial e ao emprego

4.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
2.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 6.000,00
2.078 - Fomento, Fortelecimento, Estruturação ao Setor Comercial e de serviços e ao Emprego

8.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
4.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 12.000,00
Total da Unidade 157.101,78
28 - CONTROLADORIA GERAL

2.013 - CGM - Gestão da Transparência e Controle Participativo
13.891,0533901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
6.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
2.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 00
9.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
2.000,0033904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica Fonte: 00

10.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 42.891,05

Total da Unidade 42.891,05
29 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

2.081 - SEDUR -Apoio Conselhos Municipais de Desenvolvimento Urbano
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 1.000,00
2.082 - Gestão Manutenção Serviços Técnicos e Administrativo

60,1033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
24.512,2833903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
11.558,0033904900000 - Auxílio-Transporte Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 36.130,38
2.084 - Regularização imobiliária e reordenamento urbano

15.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 24
Total do Projeto/Atividade 15.000,00
1.113 - Construção, ampliação, restauração, requalificação, reforma e manutenção de Prédios Públicos

1.363.076,7033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 1.363.076,70
1.114 - Construção, ampliação, restauração,  requalificação, reforma e manutenção de logradouros

5.905.358,8033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
4.340,9344905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 5.909.699,73
2.067 - Gestão dos Serviços de Iluminação Pública

30.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
20.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 50.000,00
2.068 - Gestão e manutenção dos serviços de limpeza de logradouros, praças, jardins

14.255,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 14.255,00
2.070 - Gestão, Aquisição e Manutenção da Frota de Veículos Pesados, Máquinas e Equip da Infra Municipal

9.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
30.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 39.000,00
Total da Unidade 7.428.161,81
30 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.079 - F.M.M.AMB - Apoio Conselho Municipal de Meio Ambiente
12.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
12.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
12.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
11.400,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
12.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 59.400,00
2.080 - F.M.M.AMB - Gestão e Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos

15.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
5.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00

15.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 00
5.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
4.601,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
2.000,0033904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica Fonte: 00

15.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 61.601,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 13 of 14 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 20

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                                                                                           
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000028/2021 
JULHO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

30 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
2.125 - Gestão e Manutenção da Secretaria

10.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
10.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
10.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 00
10.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
10.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
10.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 60.000,00
2.076 - Gestão e manutenção das unidades de abastecimento do município

15.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 15.000,00
2.074 - Manutenção, Expansão, Estruturação Agricultura Socio Produtiva

6.291,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
12.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
17.912,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 00

2.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
9.650,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

12.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 59.853,00
2.075 - Promoçao e Incentivo a Atividade Agropecuária

2.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
2.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 00
2.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

11.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
2.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 19.000,00
2.099 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MELHORIA DA QUALIDADE DO CACAU

9.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
9.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 18.000,00
Total da Unidade 292.854,00
09 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

2.202 - Apoio às Ações da MARIMBETA
2.000.000,0033913900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 2.000.000,00
Total da Unidade 2.000.000,00

63.034.583,06Total
Artigo 3º - Revogada as disposições em contrário, o presente Decreto entra em vigor nesta data.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  ITABUNA ,  01 julho de 2021

AUGUSTO NARCISO CASTRO
PREFEITO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 14 of 14 E&L Produções de Software LTDA

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:409358175

49

Assinado de forma digital 

por AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.08.18 

17:47:09 -03'00'

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 21

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO       
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000029/2021 
JULHO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DECRETO Nº 0000029/2021, 01 de julho de 2021

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE
DOTAÇÃO NO VALOR DE R$  4.877.976,37  (quatro
milhões oitocentos e setenta e sete mil novecentos e setenta e
seis reais  e trinta e sete centavos )  , PARA FINS QUE SE
ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE  ITABUNA , NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO
DE ITABUNA , E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL  0002530/2020 - LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - LOA.

DECRETA:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas
15 - FUNDAÇÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE DE ITABUNA - FASI

6.443 - FASI- Gestão dos serviços de Saúde Especializada e Ambulatorial
33903000000 - Material de Consumo 1.200.000,0050Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 377.976,3750Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.700.000,0050Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,0050Fonte:

Total do Projeto/Atividade 4.877.976,37
Total da Unidade 4.877.976,37
Total 4.877.976,37

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas
15 - FUNDAÇÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE DE ITABUNA - FASI

6.443 - FASI- Gestão dos serviços de Saúde Especializada e Ambulatorial
1.577.976,3744905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 50

Total do Projeto/Atividade 1.577.976,37
6.445 - FASI-Amb Gestão de Pessoal e Encargos Sociais Ambulatório

600.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 50
2.700.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 50

Total do Projeto/Atividade 3.300.000,00
Total da Unidade 4.877.976,37

4.877.976,37Total
Artigo 3º - Revogada as disposições em contrário, o presente Decreto entra em vigor nesta data.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  ITABUNA ,  01 julho de 2021

AUGUSTO NARCISO CASTRO
PREFEITO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

AUGUSTO 

NARCISO 

CASTRO:409358

17549

Assinado de forma digital 

por AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.08.18 

17:48:14 -03'00'

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 22

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO      
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000030/2021 
JULHO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DECRETO Nº 0000030/2021, 01 de julho de 2021

Abre Crédito Especial no valor total de: R$ 2.950.000,00 
(dois milhões novecentos e cinqüenta  mil  reais), para os fins 
que se especifica e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE  ITABUNA , NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO
DE ITABUNA , E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL  0002546/2021 .

Art. 1° - Fica aberto no corrente exercício Crédito Especial para as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas
14 - FUNDAÇÃO ITABUNENSE DE CULTURA E CIDADANIA - FICC

4.504 - FICC - Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos
33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 20.000,0050Fonte:
44904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 30.000,0050Fonte:

Total do Projeto/Atividade 50.000,00
Total da Unidade 50.000,00
15 - FUNDAÇÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE DE ITABUNA - FASI

6.446 - ENFRENTAMENTO COVID-19
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000.000,0050Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 380.000,0050Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 100.000,0050Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 600.000,0050Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800.000,0050Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,0050Fonte:

Total do Projeto/Atividade 2.900.000,00
Total da Unidade 2.900.000,00
Total 2.950.000,00

Art. 2° - Serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial e/ou total das dotações orçamentárias abaixo:

Dotações Anuladas
14 - FUNDAÇÃO ITABUNENSE DE CULTURA E CIDADANIA - FICC

4.504 - FICC - Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos
50.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 50

Total do Projeto/Atividade 50.000,00
Total da Unidade 50.000,00
15 - FUNDAÇÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE DE ITABUNA - FASI

6.443 - FASI- Gestão dos serviços de Saúde Especializada e Ambulatorial
2.900.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 50

Total do Projeto/Atividade 2.900.000,00
Total da Unidade 2.900.000,00

2.950.000,00Total
Artigo 3º - Revogada as disposições em contrário, o presente Decreto entra em vigor nesta data.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  ITABUNA ,  01 julho de 2021

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 23

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE ITABUNA 
CONSOLIDADO                   
BAHIA 
14.147.490/0001-68
Decreto  Nº 0000030/2021 
JULHO / 2021 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

AUGUSTO NARCISO CASTRO
PREFEITO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 2 E&L Produções de Software LTDA

AUGUSTO 

NARCISO 

CASTRO:40935

817549

Assinado de forma 

digital por AUGUSTO 

NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.08.18 

17:49:32 -03'00'

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 24

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

DECRETO Nº 14.573, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

Dispõe sobre denominação de escola na Rede
Pública de Ensino do Município de Itabuna e,dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe sãoconferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna - LOM! e,com o objetivo de atender solicitação dirigida a este Executivo Municipal, através daSecretaria da Educação, pela Srº Irundi Vitória Luz Aitken, proprietária da “Fazenda SaintGeorge”, situada na Zona do Rio de Areia neste Município (antiga Fazenda Santo Antônio),conforme documento em anexo,

DECRETA:

Art, 1º - A Escola Municipal Áurea Lima, criada oficialmente na Rede Pública de Ensinodeste Município em 05 de agosto de 1986, através do Decreto nº 3.739, situada na ZonaRural — Fazenda Santo Antônio, atualmente “Saint George", passará a ter a seguintedenominação: ESCOLA MUNICIPAL CHARLOTTE PETRI.

Parágrafo único - Para efeito legal do disposto no “caput” deste artigo, fica extinta adenominação da Escola Municipal Áurea Lima, a qual, fica denominada Escola MunicipalCharlotte Petri.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

GABINETE DO PRÉFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 11 de agosto de 2021.A
AUGUSTO nda

O
CASTRO odus Lã DÃOorPrefeito *

Secretário de Governoo)
JANAÍNA ALVES DE ARAÚJO

Secretária da Educação

Prefeitura Municipal

—
Av Princesa isabel 678 Centro Administrativo Municipal Firmino Alves - São Caetano

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 25

DECRETOS

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

DECRETO Nº 14,579, de 16 de agosto de 2021

EMENTA: Nomeia os membros da COMISSÃO
PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, na
forma que indica e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66,
incisos Vil e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna — LOMconsiderando o estabelecido no art. 2º do
Decreto nº 9.108, de 29 de julho de 2010 - Criação da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar e,
ainda, o que dispõe o art 168 e seus parágrafos da Lei Municipal nº 2.442, de 06 de março de 2019,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os membros da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, servidores municipais, conforme abaixo indicados:

*—LOURIVAN EVANGELISTA DE JESUS

* VALTERFEITOSA DE SANTANA

* —SARACOSTA NEVES

Parágrafo único - A comissão referida nos termos do caput deste artigo, terá como Presidente o
servidor municipal LOURIVAN EVANGELISTA DE JESUS

Art. 2º - Este Decreto entra em Vigor nesta data.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial, o Decreto nº 12.075, de 05 de
janeiro de 2017.

GABINETE o MUNICIPAL DE ITABUNA, - 16 de agosto de 2021

XX

aOAdoroIDÃO JÚNIORAUGUSTO NARCISO CASTRO,e Secretário de GovemoPrefeita
| lda

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 26

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



                                                                                                                
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
 
 
 
                                                                                         

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

EDITAL 03/2021 
 

CONSULTA PÚBLICA ELETRÔNICA PARA ELABORAÇÃO 
LEI DO ORÇAMENTO ANUAL 2022 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABUNA. – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao artigo 48, § único, da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal – 
LRF), torna público e informa a população em geral, em especial aos presidentes de sindicatos, 
associações, cooperativas, e representantes de entidades religiosas, que estará promovendo a realização 
de CONSULTA PÚBLICA ELETRÔNICA até o dia 25 de Agosto de 2021, com finalidade única e exclusiva 
de levantar junto aos munícipes ações prioritárias e sugestões para elaboração da Lei do Orçamento Anual 
– 2022. 
 
Para tanto, será disponibilizado link para preenchimento no endereço eletrônico: 
 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd6WNqetMtBOWRx09Y9wo6do3wtspuU8lYh3lmH4MrzVjNhfA/v
iewform, onde será colocado ao alcance da comunidade, o cadastro e a coleta de sugestões por parte de 
toda população.  
 
ITABUNA. – BA, 17 de Agosto de 2021. 
 

 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

 
 
 

DAVI FREITAS DANTAS DULTRA 
Secretário da Fazenda e Orçamento 

 
 

AUGUSTO 

NARCISO 

CASTRO:40935817

549

Assinado de forma digital 

por AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.08.18 

17:51:35 -03'00'

DAVI FREITAS DANTAS 

DULTRA:00812155505

Assinado de forma digital 

por DAVI FREITAS DANTAS 

DULTRA:00812155505 

Dados: 2021.08.18 17:54:53 

-03'00'

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 27

EDITAL

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



 
 

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, nº 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N°. 0023-2021  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  0056796 -2021  
 
A Pregoeira Designada da Prefeitura Municipal de Itabuna comunica aos interessados que, em virtude da 
apresentação de impugnação ao Edital e da precípua necessidade de análise ao mesmo, está 
temporariamente SUSPENSA, a licitação referente ao PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 0023-2021, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA D A INFORMAÇÃO PARA FORNECIMENTO POR L ICENÇA DE USO,  
INSTALAÇÃO/ IMPLANTAÇÃO,  CUSTOMIZAÇÃO,  MANUTENÇÃO DOS S ISTEMAS,  
TREINAMENTO DE USUÁRIOS,  HOSPEDAGEM DOS S ISTEMAS EM DATACENTER 
E  SUPORTE TÉCNICO (HELP DESK)  DE S ISTEMAS INTEGRADO EM AMBIENTE 
WEB PARA GESTÃO  TRIBUTÁRIA (S ISTEMAS DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA;  
NOTA F ISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA;  NOTA F ISCAL TOMADOR DE 
SERVIÇOS ELETRÔNICA;  DECLARAÇÃO DE SERVIÇOS ELETRÔNICA;  
DECLARAÇÃO DE INSTITUIÇÕES F INANCEIRAS E  GESTÃO DO SIMPLES 
NACIONAL) ,  S ISTEMA DE PROTOCOLO  GERAL,  S ISTEMA DE RECURSOS 
HUMANOS,  S ISTEMA ADMINISTRAÇÃO GERAL (COMPRAS,  L IC ITAÇÃO,  
CONTRATO,  ALMOXARIFADO E  PATRIMÔNIO,  FROTAS) S ISTEMA GESTÃO 
CONTÁBIL  (CONTABIL IDADE,  F INANCEIRO,  PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO -  
PPA,LOA,  LDO)  E  S ISTEMA DE CONTROLE DE MÉTRICA S.  Poste r io rmen te  se rá  
i n fo rmada  a  ace i t ab i l i dade  ou  não  da  impugnação  e  nova  da ta  pa ra  rea l i zação  
ce r tame ,  a t ravés  de  pub l i cação  no  D iá r i o  O f i c ia l  e  no  ende reço  www.licitacoes-e.com.br. 
Informações pelo e-mail: itabunalicita@gmail.com. Itabuna - BA, 19 de agosto de 2021.        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 28

AVISO DE SUSPENSÃODE LICITAÇÃO PE 0023-2021

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA
CNPJ Nº 08.218.991/001-95

ERRATA

O Diretor de Licitação e Contratos da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições
legais,  vem através  desta  errata,  comunicar  a  Retificação  do  Extrato  do  1º  Termo  Aditivo  ao
Contrato nº 022-S/2021, publicado no Diário Oficial do Município, na página 9 da edição de nº 4.665
de 06 de agosto de 2021, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ: 

Pregão Eletrônico nº 018-S/2020

LEIA-SE: 

Pregão Eletrônico nº 008-S/2020

Informações no setor de licitações ou através do email: licitações.saude.itabuna@gmail.com. 
Itabuna, 19 de Agosto de 2021.

Edição 4.685 | Ano 9
19 de agosto de 2021

Página 29

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Certificação Digital: L2BVXXIO-UV56QFOV-DUMAJG8F-WFECNLIN
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS
	DECRETOS

	EDITAL
	EDITAL 

	AVISO
	AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PE 0023-2021

	PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO DE RETIFICAÇÃO


		2021-08-19T16:31:28-0300




